
PROCESVERBAL 

Nga seanca e njëzet e dytë e Këshillit të Komunës së Bërvenicës, e mbajtur më 26.06.2023, (e hënë) me 
fillim nga ora 13:00 në ambientet e Komunës së Bërvenicës. 

Të pranishëm: 13 

Mungojnë : 2 

Seancën e hapi dhe e drejtoi kryetari i Këshillit, Bujamin Rushiti, i cili konstatoi se ka kuorum për 
vendimmarrje të plotfuqishme nga numri i këshilltarëve të pranishëm. 

     

Për punën e seancës u propozua si në vijim. : 

 

Rend dite 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së njëzet e një e Këshillit të Komunës së Bërvenicës. 
2. Propozim-Vendim për miratimin e Planit Vjetor të Punësimit për SHFK “Kosta Racin” për vitin 2024. 
3. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit Vjetor për punën e SHFK  "Kosta Racin", fshati Bërvenicë për vitin 
akademik 2022/2023. 
4. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit për ekskursionet e realizuara të nxënësve në SHFK "Kosta Racin" - 
Bërvenicë për vitin 2022/2023. 
5. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit Vjetor për punën arsimore të SHFK ,,7 Marsi, fshati Çellopek për 
vitin shkollor 2022/2023. 
6. Shqyrtimi dhe miratimi i ekskursioneve të organizuara dhe të realizuara të SHFK,,7 Marsi, fshati 
Çelopek në vitin shkollor 2022/2023. 
7. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit Vjetor për punën e SHFK “Goce Dellçev”, fshati Stençe për vitin 
akademik 2022/2023. 
8. Shqyrtimi dhe miratimi i ekskursioneve në Goce Dellçev, fshati Stençe për vitin akademik 2022/2023. 
9. Kërkesë nga KUD,, Burimi, fshati Çellopek. 
10. Kërkesë nga Taneski Bllagoja nga fshati Radiovcë. 
11. Informacion për dhënien në përdorim të përhershëm të objekteve-pajisjeve të luajtshme për zbatimin e 
Programit GLOBE të Shkollës Maarif Schools Internacional-Bërvenicë. 
12. Propozim-Vendim për ndihmë të njëhershme për blerjen e mjeteve shkollore për familjet me nxënës të 
klasës së parë në shkollat ​​fillore në zonën e komunës së Bërvenicës, për vitin 2023-2024. 
                                     
     Kryetari i Këshillit lexoi pikat para se të pyeste nëse ka ndonjë ndryshim në rendin e ditës 
tha a e keni pasur rendin e ditës dhe e keni lexuar, kemi një kërkesë nga Ejrona Ziberi për realizimin e 
garave sportive, materiali i drejtohet kryetarit të komunës. Kemi edhe një pikë shtesë, që është kërkesa e 
Eco Living për rritjen e çmimit për mbeturinat. 
 
     Duke parë se askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim rendin e ditës së bashku me 
pikat shtesë dhe u miratua njëzëri nga 13 këshilltarët e pranishëm. 
 
 
 

I 



Lidhur me pikën e parë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së njëzet e 
një të Këshillit të Komunës së Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe pyeti nëse ka komente për 
procesverbalin. 
           Duke parë se askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Miratimi 
i procesverbalit të seancës së njëzetë e një e Këshillit të Komunës së Bërvenicës” dhe u pranua njëzëri nga 
këshilltarët e pranishëm. 
        
 

II 
 
Lidhur me pikën e dytë të rendit të ditës, “Propozim-Vendim për miratimin e Planit Vjetor të Punësimit 
për SHFK, “Kosta Racin” për vitin 2024, Kryetari i Këshillit ia dha fjalën Kryetarit të Komisionit për 
Veprimtari Shoqërore. 
       Kryetari i Komisionit për Veprimtari Shoqërore tha, për këtë pikë, më lejoni të them se është pranuar 
nga komisioni, ju sugjerojmë ta pranoni edhe ju. 
          Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
       Duke parë se askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për 
miratimin e Planit Vjetor të Punësimit të SHFK  Kosta Racin për vitin 2024” dhe u pranua njëzëri nga 13 
këshilltarët e pranishëm. 
 
 

III 
 
 
    Lidhur me pikën e tretë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit Vjetor për punën e SHFK 
“Kosta Racin”, fshati Bërvenicë për vitin akademik 2022/2023”, Kryetari i Këshillit ia dha fjalën kryetarit 
të Komisioni për Veprimtari Shoqërore 
       Kryetari i Komisionit për Veprimtari Shoqërore tha, ne e kemi pranuar këtë pikë dhe ju sugjerojmë ta 
pranoni edhe ju. 
         Kryetari i Këshillit i dha fjalë drejtorit të SHFK “Kosta Racin”, i cili tha se viti shkollor 2022/2023 
ka filluar në kohë. Të gjitha planet shkollore  dhe programet janë zbatuar siç duhet. Janë zhvilluar edhe 
gara në të cilat kemi arritur rezultate të mira. Për sa i përket suksesit, arritja mesatare vjetore në nivel 
shkolle është 4.35, në grupet klasore është 4.39 dhe në arsimin lëndor është 4.35. Të gjithë nxënësit janë 
me sjellje shembullore. Nëse jeni të interesuar për ndonjë gjë tjetër, mos ngurroni të pyesni. 
               Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
     Duke parë se askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Raporti 
vjetor i punës së SHFK Kosta Racin, fshati Bërvenicë për vitin akademik 2022/2023” dhe u pranua nga 
13 këshilltarët e pranishëm. . 
 
 

       IV 
      
Lidhur me pikën e katërt të rendit të ditës, “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit për ekskursionet e 
realizuara të nxënësve në SHK  Kosta Racin – Bërvenicë për vitin 2022/2023”, Kryetari i Këshillit e lexoi 
dhe ia dha fjalën kryetarit. të Komisionit për veprimtari shoqërore. 
    Kryetari i Komisionit për Veprimtari Shoqërore tha, komisioni e ka marrë në shqyrtim këtë pikë dhe e 
ka pranuar njëzëri, ju sugjerojmë ta pranoni edhe ju. 
      Kryetari i Këshillit mbajti fjalim para drejtorit të SHFK "Kosta Racin". 
      Drejtori i SHFK Kosta Racin, Goce Evgenieski tha se në shkollën tonë janë realizuar ekskursione 
edukativo-shkencore, ndërsa për nxënësit nga klasa I-III udhëtimi ka qenë në Krushevë, nga klasa VI një 



ekskursion dyditor në Strumicë dhe klasa IX më 22 maj 23, 24 maj në Ohër. Ajo që parashikohej në plan 
dhe program u realizua. 
         Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
         Meqenëse askush nuk doli për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Raporti për 
ekskursionet e realizuara të nxënësve në SHFK Kosta Racin – Bërvenicë për vitin 2022/2023” dhe u 
pranua njëzëri nga 13 këshilltarët. prezent.. 
 

V 
 
Sipas pikës së pestë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit Vjetor për punën arsimore në 
SHFK  7 Marsi, fshati Çellopek për vitin shkollor 2022/2023”, e lexoi pikën dhe fjalën ia  dha Kryetarit të 
Komisionit veprimtari shoqërore. 
      Kryetari i Komisionit për Veprimtari Shoqërore tha, kjo pikë ka qenë edhe në rendin e ditës të seancës 
së komisionit tonë, pika është miratuar, ju sugjerojmë që edhe ju ta miratoni. 
       Kryetari i Këshillit fjalën ia dha përfaqësuesit nga SHFK 7 Marsi, f. Çellopek Toni Todoroski i cili 
tha se shkolla jonë ka filluar me kohë dhe ka përfunduar me kohë. Kemi 594 nxënës. U kryen të gjitha 
mësimet, ndërtuam edhe një sallë sportive me fonde bamirësie. Nëse jeni të interesuar për diçka tjetër, 
mos ngurroni të pyesni. 
             Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
      Abeb Nuhiji e mori fjalëni dhe tha, të njëjtën gjë e kam pyetur edhe në seancën e komisionit, se sa 
angayhohen shkollat ​​tona për fëmijët me aftësi të kufizuara. 
      Përfaqësuesi nga shkolla tha, ne kemi pasur një rast në klasën e katërt dhe tani është e gjashta, me ICF 
nga Gostivari është vlerësuar se është një fëmijë me nevoja të veçanta dhe për të është përgatitur një 
KPM. 
     Kryetari i Këshillit u ndërlidh dhe tha, ne si Këshill duhet t'i ndihmojmë ata fëmijë dhe t'u ofrojmë 
gjithçka që kanë fëmijët e tjerë. 
      Meqenëse askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën "Raporti vjetor i punës 
arsimore të SHFK 7 Marsi, fshati Çellopek për vitin akademik 2022/2023" dhe u pranua unanimisht nga  
13 këshilltarët e pranishëm. 
 
 

VI 
      
 
Në lidhje me pikën e gjashtë të rendit të ditës, “Shqyrtimi dhe miratimi i ekskursioneve të organizuara dhe 
të realizuara të SHFK 7 Marsi, fshati Çellopek në vitin shkollor 2022/2023”, Kryetari i Këshillit lexoi të 
njëjtën gjë dhe ia dha fjalën Kryetar i Komisionit për Veprimtari Shoqërore. 
      Kryetari i Komisionit për Veprimtari Shoqërore tha, ne e kemi shqyrtuar këtë pikë dhe e kemi 
miratuar, ju sugjerojmë që ta miratoni edhe ju. 
      Kryetari i Këshillit fjalën ia dha përfaqësuesit nga SHFK,,7 Marsi, fshati Çellopek, Toni Todoroski, i 
cili tha se kemi realizuar ekskursione. Nga klasa VI-IX në Ohër dhe nga klasa I-V në Ohër, që u realizua 
në muajin maj. 
       Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
      Duke par se askush nuk doli për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Shqyrtimi dhe 
miratimi i ekskursioneve të organizuara dhe të realizuara të SHFK 7 Marsi, fshati Çellopek në vitin 
shkollor 2022/2023 dhe u pranua njëzëri nga . 13 këshilltarët e pranishëm.  
 
 
 
 
 



VII 
       
 
Lidhur me pikën e shtatë të rendit të ditës, “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor për punën e SHFK, 
Goce Dellçev, fshati Stençe për vitin akademik 2022/2023”, e lexoi pikën Kryetari i Këshillit dhe fjalën ia 
dha. Kryetarit të Komisionit për Veprimtaritë Shoqërore. 
      Kryetari i Komisionit për Veprimtaritë Shoqërore tha, ne e kemi shqyrtuar pikën dhe pas shpjegimit të 
drejtorit e kemi pranuar, ju sugjerojmë ta pranoni edhe ju. 
      Kryetari i Këshillit fjalën ia dha drejtorit të SHFK "Goce Dellçev", Afrim Emurllai. 
      Drejtori i SHFK Goce Dellçev, Afrim Emurllai tha se shkolla jonë qendrore në fshatin Stençe ka tri 
shkolla regjionale në Gurgurnicë, Tenovë dhe Radiovcë, viti shkollor filloi dhe mbaroi ashtu siç duhej, 
filloi dhe mbaroi në kohë. Kemi pasur seminare për dhunën kibernetike. Shkolla regjionale në fshatin 
Radiovcë është rinovuar tërësisht në bashkëpunim me popullsinë vendase. Gjithashtu, shkolla zbatoi 
planet dhe programet, nëse keni diçka për të pyetur, urdhëroni. 
       Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
    Abeb Nuhiji e mori fjalën  dhe pyeti nëse keni organizuar gara sportive nëpër shkolla. 
       Drejtori i SHFK, Goce Dellçev, tha se kemi pasur edhe për patronazh edhe për turneun komunal. 
       Drejtori i SHFK “Kosta Racin” tha se në shkollën tonë kemi pasur gara sportive ndërmjet paraleleve. 
      Përfaqësuesi nga SHFK"7 Marsi" tha, ne kishim olimpiadën tonë, shkolla jonë është anëtare e 
"shkollës së bardhë", kemi pasur garat tona sportive, kemi fituar 25 medalje në garat republikane. . 
Meqë askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Raporti vjetor për punën e SHFK 
Goce Dellçev” për vitin akademik 2022/2023 dhe njëzëri u pranua nga 13 këshilltarët e pranishëm. 
 
 

VIII 
       
Lidhur me pikën e tetë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i ekskursioneve në SHFK Goce Dellçev, 
fshati Stençe për vitin akademik 2022/2023”,  Kryetari i Këshillit  fjalën ia dha kryetarit të Komisionit për 
veprimtari shoqërore. 
     Kryetari i Komisionit për Veprimtari Shoqëroree tha se sipas raportit kjo pikë është pranuar 
unanimisht. 
      Kryetari i Këshillit fjalën ia dha drejtorit të SHFK "Goce Dellçev", fshati Stençe. 
      Drejtori Afrim Emurllai tha se këtë vit është realizuar vetëm një ekskursion njëditor në linjën 
Ohër-Shkup. 
      Meqenëse askush nuk foli, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Miratimi i ekskursioneve të 
kryera në SHFKGoce Dellçev, fshati Stençe për vitin shkollor 2022/2023” dhe njëzëri u pranua nga të 
pranishmit 13 këshilltarë. . 
 
 

IX 
Lidhur me pikën e nëntë të rendit të ditës “Kërkesë nga SHKA”, Burimi, fshati Çellopek, Kryetari i 
Këshillit e lexoi dhe tha se ka ardhur një kërkesë e cila i është dorëzuar kryetarit të komunës dhe neve,  
Ata kërkojnë ndihmë financiare për të blerë instrumente për të përfaqësuar komunën. 
      Abeb Nuhiji mori fjalën dhe tha, nuk kam çfarë të pyes, por vetëm të them, në lidhje me këto kërkesa 
kemi një pikë për të cilën jemi marrë vesh, që mjetet financiare të ndahen në kuadër të asaj që është 
paraparë nga komuna. 
      Kryetari i Këshillit hapi debat, 
      Duke parë se askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën "Kërkesa nga SHKA, 
Burimi, fshati Çellopek" dhe u pranua njëzëri nga 13 këshilltarët e pranishëm. 
 
 



 
 
 

X 
     
Për pikën e dhjetë të rendit të ditës “Kërkesa nga Taneski Bllagoja nga fshati Radiovcë”, e lexoi pikën  
kryetari i Këshillit dhe tha, ne kemi një kërkesë nga ky person sepse nuk ka para për të paguar rrymën dhe 
po i drejtohet komunës. Për rastet sociale nuk kemi mjete nga buxheti i komunës. Ndonjëherë ne 
ndihmojmë rastet sociale, por mendoj se kërkesa të tilla duhet të dërgohen në institucionet përkatëse. 
    Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
      Meqë askush nuk foli, kryetari i Këshillit e vuri në votim pikën “Kërkesa e Taneski Bllagojës nga 
fshati Radiovcë” dhe njëzëri u pranua nga 13 këshilltarët e pranishëm. 
 

XI 
. 
 
Lidhur me pikën e njëmbëdhjetë të rendit të ditës, “Informacion për dhënien në përdorim të përhershëm të 
objekteve të luajtshme-pajisje për zbatimin e Programit GLOBE të shkollave Maarif 
Internacional-Brvenica”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe ia dha fjalën Sekretarit të komunës. 
     Sekretari i komunës tha se i referohet praktikës së krijuar nga ministria që mbështet shkollat ​​themelore 
dhe se kanë problem teknik për realizimin e këtij donacioni. Na kërkuan si komunë për herë të parë këtë 
vit që donacioni të shkojë përmes komunës për shkollën Marif sepse ajo graviton gjeografikisht në 
territorin tonë. Sapo e kemi përcjellë donacionin sepse bëhet fjalë për instrumente specifike ku ajo shkollë 
ka aplikuar dhe ka marrë këtë donacion. Për këto arsye, vendimin për të marrë një donacion ia përcjellim 
Marifit. Këto janë instrumente specifike për testimin e ujit, ajrit dhe tokës. 
       Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
      Meqenëse askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën "Informacion për dhënien në 
përdorim të përhershëm të sendeve të luajtshme-pajisje për zbatimin e Programit GLOBE të Maarif 
Internacional Schools-Bërvenicë" dhe u pranua nga 13 të pranishmit . 
 

XII 
. 
Në lidhje me pikën e dymbëdhjetë të rendit të ditës, “Propozim-Vendim për ndihmë të njëhershme për 
blerjen e mjeteve shkollore për familjet me nxënës të klasës së parë në shkollat ​​fillore në zonën e 
komunës së Bërvenicës, për vitin 2023- 2024”, pikën  e lexoi Kryetari i Këshillit dhe i dha fjalën i 
Sekretarit të Komunës. 
     Sekretari i komunës tha se vitin e kaluar kemi krijuar një praktikë të re, me pak mbështetje nga 
komuna dhe këshilli, blejmë mjete shkollore për nxënësit e klasës së parë. Kjo është diku rreth 500-600 
denarë, në atë shumë ne shpërndajmë mjete shkollore për të gjithë nxënësit e klasës së parë, të gjitha me 
qëllim që t'ua lehtësojmë prindërve dhe megjithatë me një mesazh që komuna kujdeset edhe për më të 
rinjtë, për ato arsye këtë vit. ne planifikojmë që e kemi bërë traditë që ndihma të vazhdojë edhe këtë vit 
2023/24. 
 
      Kryetari i këshillits tha se mund të mos jetë shumë e madhe, por është e rëndësishme për familjet me 
nxënës të klasës së parë dhe është për t'u përshëndetur. 
      Kryetari i Këshillit hapi debat. 
      Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit vendosi pikën “Vendim për ndihmë të njëhershme 
për blerjen e mjeteve shkollore për familjet me nxënës të klasës së parë në shkollat ​​fillore në zonën e 
komunës së Bërvenicës, për vitin 2023. -2024" në votim dhe u pranua unanimisht nga 13 këshilltarët e 
pranishëm. 
 



 
 
 

XIII 
     
Për pikën e trembëdhjetë të rendit të ditës, “Kërkesa nga Erijona Ziberi për mjete financiare për zhvillimin 
e garave sportive”, Kryetari i Këshillit e lexoi dhe tha: “Këtë nuk e keni si materiale, kërkohen mjete 
financiare për pjesmarrje në gara sportive Ne kemi buxhetin për këtë qëllim dhe ka zëra të posaçëm për 
këto qëllime. 
    Kryetari i Këshillit hapi një debat. 
      Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Kërkesa nga Erjona Ziberi 
për mjete financiare për zhvillimin e garave sportive” dhe u pranua njëzëri nga 13 këshilltarët e 
pranishëm. 
 

XIV 
 
Lidhur me pikën e katërmbëdhjetë të rendit të ditës “Propozim-Vendim për përcaktimin e çmimeve të 
shërbimeve të inkasimit të grumbullimit të mbetjeve komunale  në tërë territorin e komunës së 
Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit e lexoi pikën dhe tha, këtë pikë e kemi pasur material dhe më parë. , 
bëhej fjalë për ECO LIVING. Para disa muajsh kishim një kërkesë nga kompania që kujdeset për 
grumbullimin e mbeturinave komunale nga komuna jonë. Të gjithë e dimë që çmimet e derivateve janë 
rritur, por çmimet që ishin në kontratën tonë të mëparshme nuk mund të mbulojnë kostot. Për këtë arsye 
kompania ka paraqitur kërkesë për rritje të çmimeve. Të njëjtën gjë e kemi diskutuar edhe disa muaj më 
parë dhe në konsultim me kryetarin e komunës dhe administratën, kemi pasur disa vërejtje për 
grumbullimin e mbetjeve të tyre. Kemi bërë marrëveshje me kryetarin e komunës dhe punëtorët e 
komunës kanë pastruar rrugët nga mbeturinat e hedhura nga kompania. 
    Kryetari i Këshillit hapi debat 
    Abeb Nuhiij mori fjalën dhe tha se para se të bëjmë ndonjë propozim në lidhje me këtë, dëshirojmë të 
shfrytëzojmë prezencën e sekretarit të komunës dhe të pyesim nëse sekretari dhe kryetari i komunës kanë 
krijuar një listë çmimesh apo një listë çmimesh me çmimet që kompania kërkon ose ne ofrojmë. 
     
Sekretari tha se ky është një problem që vazhdon që nga viti 2022, një kërkesë nga koncesionari, kjo është 
hera e dytë që kjo pikë është para Këshillit. Në lidhje me të gjitha këto, është evidente se kostot janë 
rritur, dhe nga ana tjetër, qytetarët po përballen edhe me inflacion dhe rritje të të gjitha çmimeve. Ne 
veprojmë nga ky aspekt në marrëveshje me kryetarin, sepse ka pasur disa situata krize. Në një 
marrëveshje me pronarin e kompanisë, le të bëjmë analiza për të bërë një pasqyrë reale të qytetarëve, por 
jo për ta vënë koncesionarin në një situatë të pafavorshme ku likuiditeti është në pyetje. Ne si komunë 
mund ta transmetojmë këtë informacion, por vendimi i takon Këshillit. Në mjedisin tonë ka pasur rritje të 
çmimeve kudo, në Zhelinë, Tetovë e vende të tjera. Nuk është korrekte të mbyllim sytë para kostove të 
bëra nga koncesionari, por nuk duhet të bëjmë më shumë presion mbi qytetarët. Nga ky aspekt do të 
kërkoja që të balancojmë në mënyrë racionale këto dy palë. Me koncesionarin nga Partneriteti 
Privat-Publik kemi bashkëpunuar mirë deri më tani, të gjitha ankesave të qytetarëve janë përgjigjur 
menjëherë, cilësia është rritur. Ndryshe nga koncesionari i mëparshëm, mënyra e grumbullimit të plehrave 
është në nivel më të lartë. Nga të gjitha këto aspekte, për të takuar koncesionarin, por edhe për t'i kushtuar 
vëmendje mundësive të qytetarëve. 
     
Abeb Nuhiji e mori fjalën  dhe tha, kam një ide apo një propozim, nëse nuk është ajo që kërkon 
koncesionari, koncesionari kërkon rritje për 350 denarë. Propozimi im është që rritja të jetë për 50 denarë. 
Gjithashtu, koncesionari duhet të vendosë kosha plastike dhe t'i zbrazë një herë në muaj. Gjithashtu nuk 
mbledh materiale të mëdha - mbetje. Ne duhet të angazhojmë më shumë familje për të marrë kosha 
mbeturinash, duke ndihmuar kështu koncesionarin. Ata që nuk kanë kosha hedhin mbeturinat e tyre kudo, 



ndërsa marrja e koshave do ta zvogëlojë atë dukuri. Pra propozimi im është që të rritet çmimi për 50 
denarë dhe mbeturinat e mëdha të mblidhen një herë në muaj. 
      
     
Kryetari i Këshillit tha, pra për ngritjen e çmimeve mendoj se rritja për 240 litra në 600 denarë është reale, 
e nëse për 120 litra është 300 denarë, për 240 litra është 600 denarë. Ndërsa ata kosha 1200 litra janë 
shumë të rrallë dhe i kanë vetëm kompanitë. 
     Zllate Kitanovski u paraqit për fjalë dhe tha se koncesionari fillimisht i është rritur çmimi për 30%, nga 
190 në 250 denarë për 120 litra. E kam fjalën për propozimin e koncesionarit në një situatë ku derivatet 
janë kthyer në njëfarë normaliteti dhe mendoj se kjo është një rritje jonormale. Pajtohem me kolegun 
Abeb Nuhiji që të rritet numri i amvisërive me kosha. 
Sekretari tha se kur koncesionari ka lidhur kontratën, ai nuk ka pasur asnjë detyrim të tillë. Kontrata që e 
kemi trashëguar është lidhur në verën e vitit 2021 në muajin gusht dhe më pas është përcaktuar ndryshimi 
i parë, nga 190 në 250 denarë. Detyrimi për furnizimin e familjeve me kosha i takon koncesionarit të 
mëparshëm dhe në kontratën e këtij koncesionari nuk ka një detyrim të tillë. Furnizimi i koshave është 
shpenzim i madh, një kosh është rreth 1600 denarë dhe këtë nuk mund ta kërkojmë nga koncesionari. Ka 
mënyra të tjera për të furnizuar kazanët, si blerja e tyre vetë, me sponsorizim apo me mjete financiare nga 
komuna. 
     Zllate Kitanovski u ndërlidh dhe tha, nuk ka qenë ideja ime që koncesionari të blejë kosha, por familjet 
që nuk paguajnë plehrat, që nuk kanë kosha dhe që i hedhin mbeturinat në deponitë përreth, të marrin 
kosha dhe të paguajnë. . 
      Kryetari i Këshillit u ndërlidh dhe tha, ka një kompani që mbledh mbetjet dhe i riciklon. Më parë 
kishte një vend të caktuar ku mund të hidhej plastika dhe ishte mirë me grumbullimin e shisheve plastike. 
Për rritjen prej 50 denarë është rritur çmimi për mbeturinat në të gjitha komunat. Mendoj se propozimi i 
Abebit është i mirë për të dyja palët, shuma e rritjes nuk është e madhe. 
     Zllate Kitanovski tha, ne nuk kemi pasur material për pikën dhe është si pikë shtesë, nuk e dimë nëse 
komunat tjera e kanë ngritur çmimin, nuk kemi pasur kohë dhe mundësi të informohemi. Jam kundër 
rritjes së taksës së plehrave. 
    Kryetari i Këshillit tha, ju jeni duke folur në shumës, nëse nuk e dini nëse komunat e tjera e kanë 
ngritur çmimin, kjo është çështje tjetër, secili ka të drejtën e mendimit të tij, unë e respektoj mendimin 
tuaj. 
     
Sekretari i komunës tha se po e zgjasim 3 herë këtë pikë, është joserioze nga ana jonë të shtyjmë më. 
Kostot e kompanisë janë të larta dhe nëse kompania nuk likuidohet, të mos përfundojmë në një situatë ku 
qytetarët nuk kanë ku t'i hedhin mbeturinat. Është një foto e frikshme. 
     Abeb Nuhiji mori  fjalën dhe tha, ky çmim deri tani është i lartë për ne, por nëse nuk kemi 
koncesioner, nuk do të kemi ku t'i hedhim plehrat. Jo rastësisht sugjerova 300 denarë. Ne si komunë duhet 
të marrim masa me inspektoratin dhe e dimë se cilat familje mund të hedhin mbeturina, çmimi është real. 
     Emin Mehdiji e mori fjalën  dhe tha se duhet të hapen pikat e pagesës në Miletinë dhe Çellopek. 
     Sekretari i komunës tha se në lidhje me hapjen e pikave problem ka qenë në rekrutimin e punonjësve. 
Ne organizuam edhe fushata në shkolla për të rritur ndërgjegjësimin. Të gjithë duhet të kenë një 
marrëveshje dhe duhet t'i hedhin mbeturinat në vendin e rënë dakord. Çdo kërkesë të qytetarëve ia 
përcjellim koncesionarit. 
       Kryetari i Këshillit tha se propozimi i Abeb për vendosjen e koshavee në disa vende nuk është i keq. 
. 
 
Donço Simjanoskie mori  fjalën dhe tha, me koncesionarin më intereson një gjë, për amvisëritë. Çmimet 
për një koshë 120 litra për amvisëri ishin 250 denarë, por kemi problem me shkollat. Koncesionari kërkon 
që ky çmim prej 250 denarë të paguhet me marrje. Ngritja e koshit 120 litra katër herë në muaj kushton 
1000 denarë, pra nuk duhen 250 denarë si për amvisëri. Jemi në një situatë ku shkolla nuk mund t'i 
paguajë këto fatura. 



       Kryetari i Këshillit tha, pse shkollat ​​nuk vendosin kosha 1100 litrash për 700 denarë dhe a mjafton 
shkolla prej 1100 litrash. 
       Përsëri fjalën e mori Donço Simjanoski dhe tha, pastaj do të kërkojë 4 herë 700 denarë, për shkollat 
​​dhe çerdhet vendosin çmime të tjera. Dhe një kosh 1100 litra nuk mjafton, sepse këtu fëmijët hedhin 
shishe plastike bosh dhe thasë me patatina, plehrat nuk janë të rënda, por janë voluminoze. 
Sekretari i komunës tha se sa i përket çmimores është përcaktuar çmimi i personave fizik dhe juridik. 
Personi juridik nuk bën dallim mes shkollave dhe atyre në objekte prodhuese fitimprurëse. Ne mund të 
kërkojmë që shkollat ​​dhe objektet fetare të përjashtohen nga kjo tarifë. Si komunë, përmes Këshillit, 
obligojmë kryetarin e komunës që t'i lirojë shkollat ​​sepse janë joprofitabile. 
     Kryetari i Këshillit  dha një pauzë për të u konsultuar. 
     Kryetari i Këshillit pas pauzës, tha pasi e kemi shfrytëzuar pushimin për konsultim me koncesionarin 
ku jemi konsultuar dhe kërkesa nga Abebit  do të plotësohet, a ka ndonjë propozim tjetër. 
     Mirosllav Daillovski u paraqit për  fjalë dhe tha, do të sugjeroja që ta thërrasim koncesionarin dhe t'i 
tregojmë të gjitha komentet e qytetarëve. 
      Duke parë se askush tjetër nuk u paraqit për të folur , Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën 
“Vendimi për përcaktimin e çmimeve të shërbimeve të inkasimit për grumbullimin e mbetjeve në të gjithë 
territorin e komunës së Bërvenicës” dhe u pranua me 12 vota ,,për,, , dhe 1 ,,kunder.     
 
    Pas shterimit të pikave të rendit të ditës, ka përfunduar seanca e njëzet e një e Këshillit të Komunës së 
Bërvenicës. 
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